lamitatibus nostra provisione celeriter occurratur, tam de recuperatione dicti regni Cypri desperare, quam de ipsorum Hungarorum ad resistendum potentia merito formidare possimus: nos cupientes pro obviando hujusmodi calamitatibus, et recuperando dictum regnum unam classem insignem, ope et auxilio tam charissimi in Christo filii nostri Joannis Aragonum regis illustris, quam aliorum principum, qui huic sancto operi contribuere voluerint, et specialiter de decimis et oblationibus in regnis et dominiis praefati regis Aragonum colligendis, preparare, et ad vindicandum dictum regnum Cypri de manu eorum infidelium, et demum arcendum Turchorum ferociam, quanto citius fieri poterit, destinare, et ubi nos, qui libenter per nos ipsos praemissa tractaremus, hujusmodi tractatibus personaliter interesse non possimus sperantes quod vos propter fidei integritatem, et rerum experientiam vires nostras in tractando ea, quae vobis praesentialiter committimus, scietis et poteritis perfecte gerere, et quae optamus perficere, nos ad tractandum praemissa apud praefatum regem Aragonum nuntios, et oratores, ac commissarios nostros tenore praesentium deputamus, ut ad praefatum Aragonum regem accedatis, eumque ad opem huic sanctae expeditioni ferendam, et dictam classem preparari juvandum nostro nomine adhortari curetis: necnon ut clerum regnorum et dominiorum praefati Aragonum regis in unum locum ad tractandum de praemissis convocantes, eis Christianae religionis necessitatem exponatis, et tam de fabricandis seu alias habendis triremibus ac navibus, quam de illarum ducatu personis idoneis committendo, et reliquis omnibus, quae ad hujusmodi apparatus pertinent, pertractetis, omniaque et singula, quae ad perficiendum ipsum opus expedire videritis apud regem et clerum praefatos nostro nomine peragatis et exequantur, etc. » Instruit ipsos ad ea gerenda amplissima auctoritate, cogendarumque decumarum provinciam imponit. « Dat. Romae apud S. Petrum an. MCDLX, VIII kal. Februarii, Pontificatus nostri anno III ».

31. Urgebat eo magis auxilii ferendi necessitas, cum Ludovicus Sabaudus rex, Carolae vir, ab Aegypto exercitu obsidione cingeretur, ut significavit Pontifex Elnensi episcopo A. S. N. his verbis: « Cum, inquit, superioribus mensibus regnum Cypri a soldano Babyloniae infidelium principe occupatum fuerit, et illius rex filius noster in Christo charissimus a soldano obsessus in quodam castro detinetur », et infra, « nos cupientes pro obviando hujusmodi calamitatibus, et recuperando dictum regnum, ac ejus regem de manu infidelium eruendo unam classem maritimam ope et auxilio omnium principum, qui huic sancto operi contribuere voluerint, et praesertim dilecti filii nobilis viri Ludovici ».

¹ Lib. brev. p. 216. — ² Pag. 215. — ³ Lib. III. p. 152.

vici ducis Sabaudiae de cuius re specialius agitur, praeparare ». Iuxta cum aperta vi dolos Jacobus Lusitanus ad firmandum solium, misitque ad Pontificem oratores, ut Christiani regis nomen sibi inter Christianos conciliaret : sed ii indigni iudicati sunt, qui ut regii nuntii exciperentur. A nemine itaque illis obviam itum est, neque venia de more missa : auditi privatim et increpiti fuere, quod obeundam Jacobi nomine legationem suscepissent, cum illos non lateret ipsum per summum scelus tyrannidem occupasse, pepigisseque infandum foedus cum religionis hoste : cumque oratores nihil de rebus publicis potuissent ad votum assequi, ad privata se convertere, ut aliquas saltem litteras more curiae Romanae obsignatas afferre possent, quas ostentarent populo, proque sua libidine interpretarentur. Sed Pontifex Graecarum artium non ignarus vacuos prorsus remisit¹. Interea Carola regina, ut viro in Cerinensi arce obsidione presso suppetias ferret, cum Rhodiorem vires tenuiores essent, in Occidentem ad colligendum auxiliarem exercitum venit, primumque adiit Pontificem, a quo honorificentissime accepta cultaque est, prodeuntibus obviam conatis cardinalibus, tam laute in palatio est habita, ut narrat Joannes Gobelinus² hisce verbis :

32. « Carola, quae Rhodum petierat, comparatis aliquibus auxiliis cum nova militum manu, quam socer ex Sabaudia miserat ad virum, quem Cypri reliquerat apud Cerines, rediit eo proposito, ut Nicosiam peteret, non parva spe freta recuperandi regni. Jacobus, consiliis ejus exploratis, iter interceptit, consertoque praelio multos Gallorum interfecit, reliquos in castellum repellit : quo in loco usque in hanc diem Ludovicus obsidionis incommoda fert : reliquae partes insulae Jacobo tanquam regi parent, excepto Colossi oppido, quod Rhodii tenent, et Famagusta quam Genuensium esse diximus. Carola viro dimisso iterum contendit Rhodum, aerumnarum deinde plena, in Occidentem navigans, Tyberina eum appulisset ostia, Romam et Christi vicariam visere statuit, missisque nuntiis, qui aditum peterent adverso flumine vecta apud aedem S. Pauli descendit in terram. Pontifex, cardinales et universam curiam occurrere jussit, advenientemque in aula consistorii publice excepit, ac deinde in parte palatii seorsum collocavit, cibariaque illi et familiae magnifice administravit. Mulier quatuor et viginti annos nata videbatur, statura mediocri, laetis oculis, facie inter fuscam et pallidam, sermone blando, et Graecorum more torrenti simili, vestitu Gallico, moribus qui regio sanguini convenirent. In primo congressu exosecu-

labis Pii pedibus paucis locuta est : verum postridie, cum inter paucos Pontificem convenisset, hanc per interpretem orationem habuit.

« Infelices domus meae casus non te arbitror, maxime Pontifex, ignorare ; nam quae regio in ferris nostri non plena laboris est ? Quis nescit Cypriorum aerumnas et miseram regni sortem ? Bis ego infelix nupsi : virum, quem duxi ex Portugalia, repentina et immatura mors abstulit : quem accersivi ex Sabaudia Ludovicum obsessum ab hoste reliqui ; liber an captus sit, ignoro : unicam ex matrimonio filiam in spem regni parentes educaverunt : successi patri, et reginae nomen paterno jure adepti cum viro cepti regnare. Frater extra matrimonium natus, si frater est qui sanguinem suum persequitur, auxiliis ab Aegypto quaesitis hereditatem meam invadit, regnumque occupat, me atque virum ad necem quarit. Unicum nobis refugium apud Cerines servatum est, illic eruentas evasimus infesti Germani manus. Insulam reliquam, praeter Augusti fanum et Colossum, hostes tenent. At qui hostes ? Christianos fortasse aut aliquos religionis amicos adversari nobis existimas ? Pone hanc opinionem : cum inimicis crucis Christi bellum gerimus. Aegyptii Cyprum tenent, nostrae religionis infensissimi hostes, Mahumeticae insaniae sectatores : his data libertas est quos velint ex regno pueros asportare, templa Dei nostri destruere, Mahumetaeos ritus inserere : frater meus pseudochristianus foedissimo juramento soldano se astrinxit, ut regno potiretur. Verum longe deceptus est : penes cum nomen regis, penes admiratum soldani potestas erit. Conata sum quoad potui mihi et Christo regnum servare : vicit Mahumetes, expulsi ambo sumus : spes modica cum viro apud Cerines restat, si manet adhuc.

« Ego dum ad te navigo auxilium petitura, Venetorum naves incurro, quarum gubernatores cunctis me bonis excusserunt : vix unica referta veste, et comae modico ad te sum navigare permissa : regno dejecta, inops et nuda prorsus ad te confugi. Subveni, oro, bis propemodum viduae : miserere regni sanguinis, miserere infelicis regni, ne prorsus ab orthodoxa fide recedat, ne pro Christianis subeant Aegyptii. Tu pater religionis es, ac magister fidei ; te decet in primis curare, ne Christianus cultus imminuatur. Si perit Cyprus, peribit et Rhodus, nec Creta salvabitur : ad Siciliam usque, et ipsa Italiae littora Barbarorum classes enavigabunt, ab Aegypto, ab Africa, a Syria, Asia et Graecia finendum erit Italiae, nisi occurris in tempore, nisi prius subvenis quam Orientalis insulae hostium fiant. Mihi si opem tuleris, non deest animus paternum recuperare regnum, brevi parva manus Occidentalium militum victoriam dabit. Non sunt Aegyptii, qui vires Occidentalium ferant, nec ego ex te omne auxilium